


Informační úvod k problematice HSOÚ
tzv. hospodářsky a sociálně ohrožených území

Prezentace slouží jako pracovní materiál pro úvodní seznámení 
pracovních skupin se zpracováváním studií HSOÚ v jednotlivých 
SO ORP v Ústeckém kraji v roce 2024. 

RNDr. Eva Poslová
Odbor regionálního rozvoje
Krajský úřad Ústeckého kraje
poslova.e@kr-ustecky.cz | 475 657 504

>>> HSOÚ na webu Ústeckého kraje

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Informace pro pracovní skupiny HSOÚ 2024



HSOÚ: Co to je a proč se tím zabýváme?

 Tzv. hospodářsky a sociálně ohrožená území (HSOÚ) jsou jedním z typů 
regionů, které definuje SRR ČR 2021+; obecně platí:

 horší životní podmínky

 méně rozvojových příležitostí

 omezené možnosti podílet se na rozvoji

 HSOÚ v Ústeckém kraji

 14 (15) ze 16 ORP v ÚK je v HSOÚ

 …zabírají 92 % rozlohy Ústeckého kraje 
a 25 % rozlohy Česka

 …žije v nich 93 % obyvatelstva ÚK

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Informace pro pracovní skupiny HSOÚ 2024

HSOÚ byla vymezena 
na základě pětice 
indikátorů:

1) intenzita bytové 
výstavby

2) hrubá míra 
celkového 
přírůstku

3) index stáří

4) podíl 
nezaměstnaných 
osob

5) intenzita 
podnikat. aktivity



Motivace a účel

 MMR iniciovalo u krajů potřebu silněji se zabývat HSOÚ ve vztahu ke Strategii 
regionálního rozvoje ČR

 kraje měly za úkol v roce 2022 zpracovat jednu pilotní studii pro jedno vybrané 
ORP(HSOÚ) za účelem nalezení takových problémů/aktivit, které nejsou řešitelné 
současnými dotačními tituly, nebo jsou, ale velmi obtížně

 vzhledem k rozsahu HSOÚ v ÚK se odbor regionálního rozvoje Krajského úřadu ÚK 
rozhodl pokračovat ve zpracovávání studií pro všechny SO ORP = pro celé území

Cílem je detailní, ověřené a aktuální poznání specifické situace v ORP, které může 
pomoci definovat oblasti podpory na národní, případně i krajské úrovni. Současně se 
snažíme také formulovat požadavky na systémové změny.

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Informace pro pracovní skupiny HSOÚ 2024



Silnější podpora pro HSOÚ

 zvýhodnění HSOÚ v dotačních programech – bodová bonifikace

 zvýhodněné úvěry od NRB

 diskuze o národním dotačním titulu pro HSOÚ

 přehled možností podpory je k dispozici v prezentaci MMR umístěné zde, 
informace budou průběžně aktualizovány

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Informace pro pracovní skupiny HSOÚ 2024



Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Informace pro pracovní skupiny HSOÚ 2024

plán na 2024

Pracovní postup v ORP – stav a plán na rok 2024

hotovo 2022-2023



Studie HSOÚ – nástroje a výsledky
Postup práce a očekávané výstupy

Miroslav Cingl
Regionální rozvojová agentura ÚK

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Informace pro pracovní skupiny HSOÚ 2024



Přínosy studií HSOÚ
 Identifikace společných problémů, společných potřeb

 Podpora spolupráce v území, vzájemná inspirace

 Příprava společných projektů

 Projektové záměry, zdroje / bílá místa

 Možnost vyjádřit společné potřeby, priority vůči kraji a národní úrovni

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Informace pro pracovní skupiny HSOÚ 2024

Přínosy pro aktéry v území

Přínosy pro Ústecký kraj  Podrobnější zmapování území

 Užší spolupráce s místními aktéry

 Znalost problémů a potřeb

 Přenos podnětů z území na vyšší úroveň



Kdo studie zpracovává

Aktéři z území

 Města a obce

 Místní akční skupiny

 Jiná uskupení, svazky obcí apod.

 Zástupci podnikatelů (CzechInvest)

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Informace pro pracovní skupiny HSOÚ 2024

Pracovní skupina

Krajský úřad ÚK

 Organizační a technické zajištění 

 Práce s výstupy

RRA ÚK

 Podklady pro pracovní skupinu

 Příprava výstupů

Zpracovatelé



Co studie obsahují
1. Základní popis území

• Včetně srovnání s průměrem kraje / ČR

2. Společné problémy v území

• Identifikace problémů

• Prioritizace (závažnost)

• Příčiny a důsledky problémů

3. Návrhy řešení

• Individuální projekty

• Společné projekty

• Velké projekty

• Podpora ze strany ÚK

• Systémové změny (národní úroveň)

4. Doporučení pro kraj a ČR

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Informace pro pracovní skupiny HSOÚ 2024

Čtyři kroky

ke zdárnému výsledku



Průběh práce

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Informace pro pracovní skupiny HSOÚ 2024

Pracovní skupina Zpracovatelé

Zahájení práce

1. PS

2. PS

Hotová studie

Zaslání strategických 
dokumentů

Základní popis území

Soupis problémů
Prioritizace problémů

Výsledky prioritizace

Soupis projektůDiskuse projektů
Požadavky na kraj
Systémové změny Zpracování výstupů

Finální připomínky



Problémová analýza - ukázka výstupů

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Informace pro pracovní skupiny HSOÚ 2024



Intervence k řešení problémů

 Typové projekty
Místní úroveň. Aktéři v území. Ne konkrétní projektové záměry, ale typové intervence.

 Společné projekty
Spolupráce aktérů v území. Infrastrukturní i měkké projekty.

 Velké investiční projekty
Rozsáhlé investice z úrovně státu / kraje.

 Podpora ze strany ÚK
Strategická podpora, systémová řešení.

 Systémové změny
Nemají charakter projektů. Potřebné změny v legislativě, administrativních procesech 
apod. na národní úrovni.

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Informace pro pracovní skupiny HSOÚ 2024



Další práce s výstupy

 Projednání s dalšími odbory a s politickou reprezentací kraje

 Předání podnětů na MMR – odesíláme všechny studie

 Zohlednění při nastavení dotačních programů kraje

 Využití pro přípravu nové Strategie rozvoje Ústeckého kraje

 Zohlednění při definování pozice kraje pro období 2028+

 Zvýhodnění HSOÚ v dotačních programech?

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Informace pro pracovní skupiny HSOÚ 2024



Děkujeme za pozornost 
a těšíme se na spolupráci!

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor regionálního rozvoje Informace pro pracovní skupiny HSOÚ 2024


